

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn (06/02/1894 - 06/02/2024)

Thực hiện Thông báo số 219-TB/HU ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại phiên họp thường kỳ lần thứ 42, nhiệm kỳ 2020-2025, sau khi trao đổi, thống nhất với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn (06/02/1894 - 06/02/2024) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, sức mạnh đoàn kết, tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ, chính quyền và sự đồng thuận trong xã hội; tạo không khí vui tươi phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống quê hương Bắc Sơn ra sức thi đua lao động sản xuất, công tác, học tập, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng huyện Bắc Sơn ngày càng văn minh, giàu đẹp.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm khẳng định và tôn vinh những thành tựu đã đạt được của Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Sơn trong quá trình hình thành, xây dựng, phát triển và lịch sử đấu tranh cách mạng, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là những thành tựu trong công cuộc đổi mới đất nước, qua đó góp phần khơi dậy niềm tự hào và củng cố niềm tin cho mọi tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, nhất là trong công cuộc đổi mới, phát triển và hội nhập ngày nay.

- Là sự kiện quan trọng để quảng bá và giới thiệu những thành tựu, tiềm năng, thế mạnh, triển vọng và hình ảnh, văn hóa về mảnh đất, con người huyện Bắc Sơn; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, tổ chức trong và ngoài huyện có cơ hội gặp gỡ, trao đổi, liên kết, xúc tiến đầu tư, tạo nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội, du lịch của huyện Bắc Sơn nói riêng, tỉnh Lạng Sơn nói chung.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, tổ chức trang trọng, phong phú về nội dung và hình thức, mang đậm bản sắc văn hóa, tạo ấn tượng tốt đẹp với du khách và Nhân dân, tiết kiệm, hiệu quả, khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân trong việc tham gia, phối hợp chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, thông tin liên lạc, phòng, chống cháy nổ, bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan trên địa bàn huyện, đặc biệt là khu vực trung tâm thị trấn Bắc Sơn.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG** *(Có Chương trình chi tiết gửi kèm theo)*

### **A. HOẠT ĐỘNG HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM**

#### **1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan**

##### ***1.1. Nội dung tuyên truyền***

- Tuyên truyền về quá trình thành lập, những đóng góp, thành tựu đã đạt được của Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Sơn trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, truyền thống lịch sử, truyền thống cách mạng của quê hương Lạng Sơn; khơi dậy lòng tự hào, ý thức trách nhiệm, cổ vũ động viên tình cảm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, người Bắc Sơn ở trong và ngoài huyện hướng về cội nguồn, chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm gắn với giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển. Đồng thời, lồng ghép với tuyên truyền, triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch hành động về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII.

##### ***1.2. Hình thức tuyên truyền***

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử của huyện, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động... trên tuyến quốc lộ 1B và các tuyến đường trung tâm của huyện, các xã, thị trấn; tuyên truyền lồng ghép với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và vận động Nhân dân dân treo cờ Tổ quốc tại gia đình; xây dựng phóng sự tài liệu.

##### ***1.3. Thời gian tuyên truyền***

Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 10/02/2024.

##### ***1.4. Đơn vị thực hiện***

Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, định hướng chung đối với công tác tuyên truyền.

Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện.

### **2. Phát động phong trào thi đua đặc biệt “Chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn”**

- Ban hành kế hoạch phát động và hướng dẫn khen thưởng phong trào thi đua đặc biệt “Chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn”.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị thực hiện.

- *Thời gian phát động:* Từ tháng 4 năm 2023 đến hết 30/10/2023.

### **3. Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn”**

- *Thời gian:* Ban hành kế hoạch, thể lệ Cuộc thi trong quý II năm 2023. Hoàn thành chấm bài dự thi, xét giải và tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi trong tháng 10 năm 2023. Tổ chức công bố kết quả và trao giải trong tháng 11 năm 2023.

- *Cơ quan thực hiện:* Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì thực hiện.

### **4. Thiết kế, trang trí không gian Hoa Xuân tại Sân Trung tâm hành chính huyện**

- *Thời gian:* Từ ngày 15/01/2024 đến hết ngày 28/02/2024 (tức từ ngày mừng 05 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 19 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- *Địa điểm:* Sân Trung tâm hành chính huyện.

- *Cơ quan thực hiện:* Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

### **5. Liên hoan các CLB hát then đàn tính mở rộng tỉnh Lạng Sơn năm 2023**

- *Thời gian:* Tháng 11/2023.

- *Địa điểm:* Hội trường Trung tâm hành chính huyện Bắc Sơn.

- *Nội dung:* Liên hoan các CLB hát then đàn tính mở rộng tỉnh Lạng Sơn năm 2023 với chủ đề bảo tồn phát huy các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch bền vững.

- *Cơ quan chủ trì:* Trung tâm văn hoá, nghệ thuật tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện.

### **6. Tổ chức giải bóng chuyền tỉnh Lạng Sơn năm 2023**

- *Thời gian:* Tháng 11/2023.

- *Địa điểm:* Sân vận động huyện Bắc Sơn.

- *Nội dung:* Tổ chức thi đấu giải bóng chuyền da tỉnh Lạng Sơn năm 2023

- *Cơ quan chủ trì:* Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao tỉnh.

- *Cơ quan phối hợp:* Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông.

### **7. Tổ chức Lễ hội “Mùa vàng Bắc Sơn” năm 2023**

- *Thời gian:* Tháng 10 năm 2023.

- *Địa điểm:* Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn, huyện Bắc Sơn.

- *Nội dung:* Tổ chức Lễ hội “Mùa vàng Bắc Sơn” với các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian mang đậm bản sắc dân tộc.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin, Ủy ban nhân dân xã Bắc Quỳnh và các cơ quan liên quan phối hợp thực hiện.

### **8. Tổ chức Lễ hội hoa Đào huyện Bắc Sơn xuân Giáp Thìn 2024**

- *Thời gian:* Ngày 21 tháng 01 năm 2024 (tức ngày 11 tháng Chạp năm Quý Mão).

- *Địa điểm:* Thôn Hồng Phong 1, xã Chiến Thắng, huyện Bắc Sơn.
- *Nội dung:* Tổ chức Lễ hội hoa đào và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian.
- *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban nhân dân xã Chiến Thắng.

## **B. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

### **1. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Đền thờ Liệt sĩ và Tượng đài Du kích Bắc Sơn**

- *Thời gian:* Từ 15 giờ 00 phút, ngày 19/01/2024 (*tức ngày 09 tháng Chạp năm Quý Mão*).
- *Địa điểm:* Đền thờ Liệt sĩ huyện và Bảo tàng Khởi nghĩa Bắc Sơn.
- *Chương trình:* Có chương trình chi tiết riêng.
- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện và các đơn vị liên quan thực hiện.

### **2. Tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn**

#### **2.1. Thời gian, địa điểm**

- *Thời gian:* (01 buổi) Từ 08h30' ngày 20/01/2024 (*tức ngày 10 tháng Chạp năm Quý Mão*).
- *Địa điểm:* Sân vận động huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

#### **2.2. Nội dung Chương trình**

- Lễ diễu binh, diễu hành biểu dương lực lượng chào mừng;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn kỷ niệm 130 năm thành lập huyện Bắc Sơn;
- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh;
- Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ;
- Công bố Quyết định và điều hành nghi lễ trao tặng Cờ thi đua của chính phủ cho Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc huyện Bắc Sơn;
- Màn đồng diễn nghệ thuật chào mừng Kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn (25-30 phút, có kịch bản riêng);
- Kết thúc chương trình Lễ kỷ niệm.

#### **2.3. Thành phần mời dự (dự kiến khoảng 500 đại biểu)**

##### **a) Đại biểu ngoài tỉnh**

- Đại diện thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện: huyện Võ Nhai, tỉnh Thái Nguyên; huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên; huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình; huyện Phú Xuyên, thành phố Hà Nội; huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi;

huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng; Trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc, tỉnh Thái Nguyên.

- Đại biểu Lãnh đạo Quân khu I; Lãnh đạo Viện Lịch sử Quân sự Việt Nam.

### ***b) Đại biểu tỉnh Lạng Sơn***

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Trưởng, Phó trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Lãnh đạo các Ban Đảng của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh;

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, Thành ủy, Lãnh đạo HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Đại diện Ban liên lạc Hội đồng hương Bắc Sơn tại một số tỉnh, thành phố lớn, có đông người quê Bắc Sơn đang sinh sống và làm việc.

- Các cơ quan báo chí của tỉnh và Trung ương thường trú tại Lạng Sơn;

- Đại diện các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể trên địa bàn huyện; đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Đại biểu lực lượng đoàn viên, thanh niên ưu tú, đại diện học sinh, sinh viên, cán bộ, chiến sỹ các đơn vị lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn huyện Bắc Sơn.

*Cơ quan thực hiện:* Ban Tổ chức và các tiểu ban Lễ kỷ niệm.

## **3. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch**

### ***3.1. Tổ chức trưng bày một số thành tựu kinh tế - xã hội huyện Bắc Sơn chào mừng kỷ niệm***

- *Thời gian:* Ngày 19, 20 tháng 01/2024 (*tức ngày 09, 10 tháng Chạp năm Quý Mão*).

- *Địa điểm:* Sân vận động huyện Bắc Sơn.

- *Nội dung:* Mỗi đơn vị thực hiện 1 gian trưng bày một số hình ảnh, hiện vật, tài liệu phản ánh truyền thống lịch sử - văn hoá, thành tựu trên mọi mặt kinh tế, văn hoá, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của huyện trải qua 130 năm xây dựng và phát triển.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện, Trung tâm Y tế.

### ***3.2. Tổ chức thi trưng bày một số thành tựu kinh tế - xã hội; trưng bày giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp, văn hoá, ẩm thực của địa phương***

- *Thời gian:* Ngày 19, 20 tháng 01/2024 (*tức ngày 09, 10 tháng Chạp năm Quý Mão*).

- *Địa điểm:* Sân vận động huyện Bắc Sơn.

- *Nội dung:* Mỗi xã, thị trấn tham gia 01 gian thi trưng bày giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp, văn hoá, ẩm thực của địa phương. Khuyến khích các sản phẩm truyền thống đặc trưng của địa phương.

- *Cơ quan thực hiện:* Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- *Cơ quan tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Huyện đoàn tham mưu, thực hiện.

### **3.3. Tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật chào mừng kỷ niệm và đêm lửa trại**

- *Thời gian:* 19h30', ngày 19/01/2024 (*tức ngày 09 tháng Chạp năm Quý Mão*).

- *Địa điểm:* Sân vận động huyện Bắc Sơn.

- *Thành phần:* Lựa chọn một số câu lạc bộ và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- *Cơ quan thực hiện:* Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông phối hợp với Huyện đoàn Bắc Sơn thực hiện.

### **3.4. Tổ chức chương trình giao lưu dân vũ (các câu lạc bộ nhảy)**

- *Thời gian:* 19h30', ngày 20/01/2024 (*tức ngày 10 tháng Chạp năm Quý Mão*).

- *Địa điểm:* Sân trung tâm hành chính huyện Bắc Sơn.

- *Thành phần:* Lựa chọn một số câu lạc bộ trên địa bàn huyện.

- *Cơ quan thực hiện:* Huyện đoàn Bắc Sơn phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

### **3.5. Thi quay lộn theo phương pháp truyền thống, quay trực tiếp tại vị trí do Ban Tổ chức Hội thi bố trí**

- *Thời gian:* Từ 13h30', ngày 19/01/2024 (*tức ngày 09 tháng Chạp năm Quý Mão*).

- *Địa điểm:* Sân vận động huyện Bắc Sơn.

- *Thành phần:* Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Văn hoá và Thông tin tham mưu thực hiện.

### **3.6. Tổ chức thi sản phẩm Bánh Chung đen (Gồm phần thi gói và thi trưng bày sản phẩm Bánh Chung đen).**

- *Nội dung:* Mỗi đơn vị sẽ chuẩn bị trước một mâm trưng bày sẵn Bánh Chung đen để chấm điểm và cử 1 đại diện là đoàn viên thanh niên lên sân khấu để thi gói Bánh Chung đen (*Có thể lệ, chương trình chi tiết riêng*).

- *Thời gian:* Từ 14 giờ 00 phút, ngày 20/01/2024 (*tức ngày 10 tháng Chạp năm Quý Mão*).

- *Địa điểm:* Tại sân khấu sân vận động huyện.
- *Thành phần tham gia:* Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.
- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu thực hiện.

### **3.7. Tổ chức chương trình giao lưu bóng chuyền với một số đơn vị kết nghĩa**

- *Thời gian:* 14h00', ngày 20/01/2024 (tức ngày 10 tháng Chạp năm Quý Mão).
- *Địa điểm:* Sân vận động huyện Bắc Sơn.
- *Thành phần:* Đội bóng chuyền huyện Bắc Sơn giao lưu với đội bóng chuyền ngoài huyện.
- *Cơ quan thực hiện:* Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông tham mưu thực hiện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn (06/02/1894 - 06/02/2024).
- Tham mưu soạn thảo các văn bản chỉ đạo, dự thảo bài diễn văn kỷ niệm, thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức, thành lập các tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức. Liên hệ lắp đặt màn hình led, thiết kế trang trí sân khấu, cổng chào, âm thanh, ánh sáng phục vụ các hoạt động kỷ niệm; lắp đặt các gian trưng bày và thiết kế các biển tên cho các không gian.
- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của huyện. Tổ chức Đội kiểm tra văn hóa liên ngành cấp huyện kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện.
- Tham mưu tổ chức gian trưng bày một số thành tựu lĩnh vực văn hoá, du lịch của địa phương; Tham mưu tổ chức cuộc thi quay lộn theo phương pháp truyền thống.
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội “Mùa vàng Bắc Sơn” năm 2023.
- Phối hợp với Văn Phòng HĐND&UBND tham mưu lập danh sách, soạn thảo, thiết kế giấy mời.
- Tổng hợp dự trù kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ**

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm 130 năm ngày thành lập huyện Bắc Sơn.
- Tham mưu tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn”.

- Thẩm định bài diễn văn kỷ niệm, Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ và các bài dâng hương, dâng hoa.

### **3. Văn phòng HĐND và Ủy ban nhân dân huyện**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch; lập danh sách khách mời và phát hành giấy mời các đại biểu.

- Thẩm tra nội dung, hình thức các văn bản, tài liệu trình Ủy ban nhân dân huyện ký ban hành.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu đảm bảo công tác lễ tân, hậu cần, phương tiện và các điều kiện khác phục vụ các hoạt động theo kế hoạch; tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong dịp tổ chức Lễ kỷ niệm.

### **4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Phối hợp với các đơn vị thành viên Ban An toàn giao thông huyện đảm bảo “đường thông, hệ thoát” tại khu vực thị trấn Bắc Sơn.

- Phối hợp triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông và đảm bảo hệ thống chiếu sáng công cộng, đặc biệt tại khu vực diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện 01 gian trưng bày một số thành tựu lĩnh vực kinh tế của địa phương.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu đề xuất, cân đối, bố trí đảm bảo nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông, Trường THPT Bắc Sơn, Trường Phổ thông DTNT THCS và THPT huy động lực lượng tham gia màn đồng diễn chào mừng tại Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với các trường THPT, TTGDNN-GDTX, Trường Phổ thông DTNT THCS và THPT trên địa bàn huyện thực hiện gian trưng bày một số thành tựu lĩnh vực giáo dục của địa phương.

### **7. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Xây dựng thể lệ, thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo tổ chức cuộc thi sản phẩm Bánh Chung đen.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng thực hiện gian trưng bày một số thành tựu lĩnh vực kinh tế của địa phương.

### **8. Phòng Tài nguyên và Môi trường**



Chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau dịp tổ chức các hoạt động tại các địa điểm theo kế hoạch; triển khai một số địa điểm thu gom rác tại các địa điểm đại biểu, du khách đến thăm quan.

### **9. Phòng Nội vụ**

Tham mưu ban hành kế hoạch phát động và hướng dẫn khen thưởng phong trào thi đua đặc biệt “Chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn”.

### **10. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội - Dân tộc**

Chỉ đạo vệ sinh khuôn viên Đền thờ Liệt sĩ; chuẩn bị bài phát biểu và các điều kiện để phục vụ lễ dâng hương và tổ chức dâng hương Đền thờ Liệt sĩ.

### **11. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

- Xây dựng các tin, bài chuyên đề tuyên truyền các nội dung của kế hoạch; tuyên truyền, giới thiệu các sản phẩm văn hoá huyện Bắc Sơn đến các du khách trong và ngoài tỉnh.

- Liên hệ, phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của tỉnh. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng xe lưu động, cổ động trực quan bằng cờ, khẩu hiệu, công chào điện tử... trên các tuyến đường trung tâm huyện, các xã, thị trấn (*xong trước ngày 15/01/2024*).

- Chuẩn bị bài phát biểu dâng hương, dâng hoa, lẵng hoa và các điều kiện phục vụ Lễ dâng hương Tượng đài Du kích Bắc Sơn tại khuôn viên Bảo tàng; tổ chức đón khách đến thăm quan Bảo tàng Khởi nghĩa Bắc Sơn.

- Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất tại khu vực sân vận động và Hội trường Trung tâm hành chính huyện để tổ chức các hoạt động.

- Tham mưu thực hiện các nội dung: huy động lực lượng và kịch bản chi tiết điều hành chương trình diễu hành; màn đồng diễn nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm; phối hợp với Đài truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự tài liệu về 130 năm hình thành, xây dựng và phát triển của huyện Bắc Sơn; tổ chức giao hữu bóng chuyền; tổ chức chương trình giao lưu nghệ thuật chào mừng kỷ niệm; thiết kế, trang trí không gian Hoa Xuân tại Sân Trung tâm hành chính huyện.

### **12. Huyện đoàn Bắc Sơn**

- Tham mưu tổ chức Đêm lửa trại. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tổ chức chương trình giao lưu dân vũ; huy động lực lượng Đoàn viên thanh niên tham gia diễu hành, biểu dương lực lượng chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân thị trấn Bắc Sơn bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên xung kích phục vụ đại biểu về dự các hoạt động tại Lễ kỷ niệm.

### **13. Công an huyện**

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đảm bảo an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức các hoạt động.

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện thực hiện gian trưng bày một số thành tựu lĩnh vực an ninh, quốc phòng của địa phương.

- Thành lập đoàn tham gia 01 khối diễu binh trong chương trình diễu binh, diễu hành, biểu dương lực lượng chào mừng Lễ kỷ niệm.

#### **14. Ban Chỉ huy quân sự huyện**

- Phối hợp với Công an huyện làm tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra các hoạt động trước, trong chương trình kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập huyện Bắc Sơn.

- Phối hợp với Công an huyện thực hiện gian trưng bày một số thành tựu lĩnh vực an ninh, quốc phòng của địa phương.

- Thành lập đoàn tham gia 01 khối diễu binh trong chương trình diễu binh, diễu hành, biểu dương lực lượng chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Chuẩn bị Đội Tiêu binh để tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Đền thờ Liệt sĩ và Tượng đài Du kích Bắc Sơn.

#### **15. Trung tâm Y tế huyện**

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch đảm bảo theo quy định. Cử nhân viên y tế thường trực chăm sóc sức khỏe trong thời gian diễn ra các hoạt động và phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Thực hiện gian trưng bày một số thành tựu lĩnh vực y tế của địa phương qua quá trình hình thành, phát triển của huyện.

#### **16. Đề nghị Điện lực Bắc Sơn**

Đảm bảo cung cấp nguồn điện và phương án dự phòng về nguồn điện cho các hoạt động. Lên phương án, bố trí nguồn điện thấp sáng các gian trưng bày, trại và khu vực diễn ra sự kiện. Đảm bảo nguồn điện để lắp đặt âm thanh, ánh sáng trước 07h30', ngày 19/01/2024.

#### **17. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện**

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huy động lực lượng công chức, viên chức, người lao động, hội viên tham gia diễu hành, biểu dương lực lượng chào mừng Lễ kỷ niệm.

#### **18. Trường THPT Bắc Sơn, Trường Phổ thông DTNT THCS và THPT huyện**

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huy động lực lượng tham gia màn đồng diễn chào mừng tại Lễ kỷ niệm; thực hiện gian trưng bày một số thành tựu lĩnh vực giáo dục của địa phương.

#### **19. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm, trước, trong dịp kỷ niệm trên địa bàn. Vận động, tuyên truyền các cơ quan, trường học, các hộ gia đình treo cờ tổ quốc nhân dịp chào mừng kỷ niệm.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện và tham gia các hoạt động: Thi trưng bày một số thành tựu kinh tế - xã hội; trưng bày giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp, văn hoá, ẩm thực của địa phương; thi quay lộn theo phương pháp truyền thống; thi sản phẩm Bánh Chung đen.

- Tham gia diễu hành, biểu dương lực lượng chào mừng Lễ kỷ niệm.

- Ủy ban nhân dân xã Chiến thắng tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội hoa Đào huyện Bắc Sơn xuân Giáp Thìn 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày thành lập huyện Bắc Sơn (06/02/1894 - 06/02/2024). Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, PVHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Thiều**